CAPUT XXX

QUOMODO SUUM EST HOMINIS PECCATUM, LICET GRATIA INDIGEAT
UT SANETUR EIUS INFIRMITAS

34. Quid autem sibi vult quod dicit: "Deinde quomodo Deo pro illius peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognoverit? Suum enim non est, inquit, si necessarium est. Aut si suum est, voluntarium est: et si voluntarium est, vitari potest".

Nos respondemus: Suum est omnino; sed vitium quo committitur, nondum omni ex parte sanatum est: quod quidem ut inolesceret, de non recte usa sanitate descendit: ex quo vitio iam male valens, vel infirmitate vel caecitate plura committit: pro quo supplicandum est, ut sanetur, et deinceps in perpetua sanitate vivatur: non superbiendum, quasi homo eadem potestate sanetur, qua potestate vitiatus est.

CAPUT XXXI

SUPERBIAM IPSAM CUR DEUS NON CITO SANET

35. Et haec quidem ita dixerim, ut altius Dei consilium me fatear ignorare, cur etiam ipsam superbiam quae et in recte factis animo insidiatur humano, non cito Deus sanet; pro qua sananda illi pie animae cum lacrymis et magnis gemitibus supplicant, ut ad eam superandam et quodam modo calcandam, et obterendam, dexteram conantibus porrigat. Ubi enim laetatus homo fuerit, in aliquo bono opere se etiam superasse superbiam, ex ipsa laetitia caput erigit et dicit: "Ecce ego vivo, quid triumphas? Et ideo vivo quia triumphas". Ante tempus enim fortasse de illa quasi victa triumphare delectat, cum extrema eius umbra illo meridie, quantum arbitrator, absorbebitur: qui meridies, Scriptura dicente, promittitur: *Et educet sicut lumen iustitiam tuam et iudicium tuum sicut meridiem*; si fiat quod supra scriptum est: *Revela ad Dominum viam tuam et spera in eum; et ipse faciet*⁶⁰, non sicut quidam putant, quod ipsi faciant.

⁶⁰ Ps. 36, 6-5.

CAPÍTULO XXX

CÓMO TODO PECADO PERTENECE AL HOMBRE, AUNQUE NECESITA
LA GRACIA PARA CURAR SU FLAQUEZA

34. ¿Y qué sentido tienen las siguientes palabras del autor: "Cómo el hombre puede aceptar ante Dios la responsabilidad de un pecado que no reconoce como suyo? En efecto, si es un pecado necesario, no podéis atribuírselo a él. O si es suyo, es voluntario; y si voluntario, puede evitarse".

Nosotros respondemos: Es suyo enteramente; pero el vicio con que lo comete no está perfectamente curado. El mal uso que hizo de la salud fué causa de que se arraigase en él; y el hombre, ya enfermo con tal vicio, o por flaqueza o por ceguera, comete muchos males; y por él se ha de rogar para que sea sanado y goce después de la salud perfecta; ni ha lugar a la soberbia, como si estuviera en la mano del hombre el remedio de la salvación lo mismo que estuvo el principio de la enfermedad.